ספר דניאל 935 (נילי כהן ועופר גרוסקופף עורכים, 2008); ויששכר רוזן-צבי וטליה פישר "מעבר לאזרחי ולפלילי: סדר חדש לסדרי הדין" משפטים לח 489, 511–516 (2008).

העבירות המינהליות, התשמ"ו–1985, אשר לאורך השנים היה פלטפורמה להוצאת עבירות רבות מגדר הליך הפלילי ולהעברתן להליך מנהלי מהיר ויעיל יותר.⁴⁰ המנגנון שקובע החוק הוא של הטלת קנסות מנהליים בידי מפקחים ורשמים כתחליף להגשת כתבי אישום. לפי סעיף 23 לחוק העבירות המינהליות, כשאדם משלם את הקנס שהוטל עליו, התשלום מכפר על העבירה, במובן זה שתשלום הקנס אינו נחשב הרשעה ואינו נרשם במרשם הפלילי.⁴¹

תחת זאת ניתן לבצע תיקון לחוק העבירות המינהליות, שיקבע כי במקרה שמקבל הודעת הקנס טוען שלא ביצע את העבירה, ייעשה הברור בהליך מנהלי, שלא יחייב, בין היתר, את הוכחת העבירה לפי סטנדרט הוכחה של "מעבר לספק סביר", כפי שמציע ואקי. הליך ברור מנהלי שכזה נקבע לאחרונה למשל בפרק ח'4 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח–1968, שהיתוסף לחוק בשנת 2011.⁴⁴ הפרק החדש מכונן "ועדת אכיפה מנהלית", שבראש כל מותב שלה עומד מי שרשאי לכהן כשופט מחוזי. מותב של הוועדה מוסמך לדון בכל חשד להפרת חובה לפי חוק ניירות ערך (הפרות אשר

40 הקריטריונים המצדיקים הגדרת עבירה כ"עבירה מנהלית" מפורטים בס' 2.2.4 ל"נוהל והנחיות להפעלת חוק העבירות המינהליות, התשמ"ו–1985" הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 4.3041 (התשמ"ז).

41 ראו רע"פ 3515/12 מדינת ישראל נ' שבתאי, פס' 28 לפסק הדין (פורסם בנבו, 10.9.2013).

42 ראו ס' 5.2.6 ל"נוהל והנחיות להפעלת חוק העבירות המינהליות, התשמ"ו–1985" הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 4.3041 (התשמ"ז).

43 עניין שבתאי, לעיל ה"ש 41, פס' 29 לפסק הדין.

44 הפרק התווסף במסגרת חוק ייעול הליכי האכיפה ברשות ניירות ערך (תיקוני חקיקה), התשע"א–2011, ס"ח 206.

לרוב הן גם עבירות פליליות לפי פרק י' לחוק).⁴⁵ הדיון בוועדה אינו כפוף, ככלל, לדיני הראיות, והוא ייעשה על פי סדרי דין שתקבע הוועדה עצמה.⁴⁶ בתום הדיון, אם מצא המותב כי בוצעה הפרה הוא רשאי להטיל על המפר אמצעי אכיפה מנהליים שונים, שבראשם עיצומים כספיים בסכומים לא מבוטלים.⁴⁷ רף ההוכחה

מובן שייכתנו מקרי קצה של עבירות קלות, שבכל זאת יהיה ראוי לקיים בגינן הליך פלילי בשל ערכו האקספרסיבי של המשפט הפלילי או בשל מורכבות כלשהי שקיימת בהגדרת העבירה. כזו היא למשל העבירה של העלבת עובד הציבור לפי סעיף 288 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, שעומדת במתח מובנה אל מול חופש הביטוי.⁵⁰ עם זאת דווקא בעבירות מסוג זה, שמחייבות הכרעות ערכיות בנוגע לנאשם וכשעיקר עונשו של הנאשם אינו הקנס שיוטל עליו אם יורשע, נדרשת רמה גבוהה של זהירות, המגולמת בין היתר ברף

45 לפי ס' 52מד לחוק ניירות ערך, ההחלטה אם לנקוט הליך פלילי או הליך מנהלי צריכה להיות של יושב ראש הרשות לניירות ערך לפי חומרת המעשה ונסיבותיו, הערכת טיבן ועצמתן של הראיות הקשורות באותו מעשה ומדיניות האכיפה של הרשות.

46 ראו ס' 52ל ו-52מ לחוק ניירות ערך.

47 ראו ס' 52נ לחוק ניירות ערך.

48 ראו למשל בג"ץ 5240/96 גיזעמיס נ' שר הפנים, פ"ד נא(1) 289, 303 (1997), וכן צבי גבאי אכיפה מנהלית בדיני ניירות ערך (2012).

49 הגם שמרבית עבירות התעבורה הן עבירות קנס לפי צו התעבורה (עבירות קנס), התשס"ב-2002, אשר מנוהלות במרשם נפרד בתוך המרשם הפלילי לפי תק' (1) לתקנות המרשם הפלילי ותקנת השבים (פרטי רישום שלא יירשמו או שלא יימסר מידע עליהם ועבירות שהרשעה בהן לא תפסיק את תקופת ההתיישנות או המחיקה), התשמ"ד-1984.

50 ראו את התחבטותם של שופטי בית המשפט העליון באשר לפרשנות הראויה לעבירה זו בדנ"פ 7383/08 אונגרפלד נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 11.7.2011), למשל. כל זאת בעבירה שבגינה הוטל עונש קל של קנס בסך 800 ש"ח ושלווה חודשי מאסר על תנאי.

ההוכחה של "מעבר לספק סביר".

51 ראו מנשה "אידאל חשיפת האמת", לעיל ה"ש 29, בעמ' 331; דורון מנשה ושי אוצרי "בדיקת שכרות ללא חשד סביר – הרהורים על החוק לחיקון פקודת התעבורה (מס' 72), התשס"ו–2005" ספר דיורד וינר – על משפט פלילי ואתיקה 349, 362–367 (דרור ארד-אילון, יורם רבין ויניב ואקי עורכים, 2009); LARRY LAUDAN, TRUTH, ERROR AND CRIMINAL LAW – AN ESSAY IN LEGAL EPISTEMOLOGY (2006) 55–56, STEIN; לעיל ה"ש 10, בעמ' 148–149.

דוגמה נוספת הם השינויים הרבים שבוצעו בשנים האחרונות בכללים ראייתיים הנוגעים לעבירות מין חמורות – שינויים שפוגעים, רובם ככולם, בזכויות נאשמים ומקלים על התביעה להוכיח את האשמה.⁷⁶ כך למשל תוקן סעיף 5 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א–1971 פעמיים כדי להחריג את כללי הפסילה הקבועים בסעיפים 3 ו-4 לפקודה

69 ראו סיון ביבר האבולוציה של דיני הראיות במשפט הפלילי הישראלי בשני העשורים האחרונים 167–97 (חיבור לשם קבלת התואר "דוקטור לפילוסופיה", אוניברסיטת חיפה – הפקולטה למשפטים, 2013).

70 ראו LAUDAN, לעיל ה"ש 51, בעמ' 117–146.

71 להבחנה בין כללים הוכחתיים לכללים חוץ-הוכחתיים ראו דורות מנשה "למהותו הלוגית והנורמטיבית של סעיף 11 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – חיפוש בגוף החשוד), התשנ"ו–1996" קריית המשפט ב 313, 295 (2002).

72 ע"פ 5121/98 יששכרוב נ' התובע הצבאי הראשי, פ"ד סא (1) 461 (2006).

73 שם, פס' 72–74 לפסק דינה של השופטת ביניש.

74 ראו ע"פ 4988/08 פרחי נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 1.8.2011); ע"פ 5956/08 אל עוקה נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 23.11.2011); שפירא-אטינגר ושפירא, לעיל ה"ש 51, בעמ' 445–452.

שנית, הראינו כי ואקי מניח את המבוקש בתחשיב התועלות שהוא מציג. כלומר אין סיבה להניח שתוספת הנזק שתיגרם לנאשם מהרשעת שווא כתלות בחומרת העבירה היא גדולה מתוספת הנזק שתיגרם לציבור מזיכוי שווא כתלות בחומרת העבירה.

77 ראו ס' 1 לחוק לתיקון פקודת הראיות (מס' 9), התשנ"א–1991, ס"ח 54; ס' 14 לחוק העונשין (תיקון מס' 56), התש"ס–2000, ס"ח 226.

78 ראו ע"פ 5612/92 מדינת ישראל נ' בארי, פ"ד מח(1) 302 (1993); ע"פ 5739/96 אוהנונה נ' מדינת ישראל, פ"ד נא(4) 721 (1996); דנ"פ 6008/93 מדינת ישראל נ' פלוני, פ"ד מח(5) 845 (1995); ע"פ 8624/08 פלוני נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 20.9.2010); ע"פ 241/03 פלוני נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 28.12.2005).